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1 ÚVOD

Téma diplomové práce – Řešení spotřebitelských sporů v ADR řízení po novele

zákona o rozhodčím řízení je v současné době velice aktuální a zahrnuje v sobě tři důležité

právní instituty, kterými jsou jednak spotřebitelé a spotřebitelské spory, dále ADR řízení

a novelizované rozhodčí řízení. Všechny tři prvky mají velice široký záběr a dotýkají se

velké skupiny subjektů. Dnešní doba je specifická tím, že žijeme v globálním světě, kdy se

ekonomiky navzájem ovlivňují, informační technologie řídí náš život, rčení „čas jsou

peníze“ platí snad více než v minulosti a na to samozřejmě musí umět reagovat i právo a

právní instituty. Všude kolem nás slyšíme a čteme o finančních a dluhových krizích,

nesoucí s sebou nepříznivé důsledky, které mohou vést k tlakům působícím na trh a

subjekty, které se na něm pohybují. Dále je zde stigma z doby minulé, kdy právní i

finanční gramotnost1 občanů České republiky není na odpovídající úrovni a ani dvacet let

po změně politického režimu tento hendikep zcela neodstranilo. Ideálním řešením by bylo

působit preventivně, protože samotná regulace není všelék, zajímavý názor prezentuje ve

svém článku Skýpal, jenž navrhuje řešení prevencí, nikoliv regulací, „…zvýšení

obezřetnosti, ať již mezi profesionály nebo u „běžných“ občanů lze…preventivně zvýšit

jejich vzděláváním již v rámci povinné školní docházky, kdy stát by svým…pro občany

přínosným zásahem zavedl do školních osnov základy finanční gramotnosti a právního

povědomí.“2 To vše vyvolává nepředvídatelné situace a vede k ekonomickým problémům,

které mohou vést následně ke konfliktům. V právním státě je to především právo, které by

mělo působit preventivně a zamezit nebo následně upravit smírné řešení sporů. V této

diplomové práci se pokusím vymezit a definovat jednotlivé prvky, dále nastínit

problematiku mimosoudního řešení spotřebitelských sporů s důrazem na rozhodčí řízení a

závěrem porovnat danou problematiku a stávající stav v České republice s právní úpravou

ve Francii.

1.1 SPOTŘEBITEL

Spotřebitel je první pojem, který si zaslouží podrobnější vymezení a to

v návaznosti nejen na národní právní úpravu, ale též z pohledu evropského práva. Zrození

pojmu spotřebitel má spíše ekonomický význam a na to navazuje ochrana spotřebitele,

1 Průzkum finanční gramotnosti provedený agenturou STEM/MARK dostupný na
http://img.ihned.cz/attachment.php/70/29013070/tv348EFHIJKLOklQbcefhpqrxy0SU2Vn/financni_gramotn
ost_20101213_stemmark.pdf
2 SKÝPAL R., Rozhodčí doložky a „jiné problémy ochrany práv slabší strany“, Právní rádce 11/2011, str. 50
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jako slabší strany, kterou začali zákonodárci prosazovat již v 19. století. Původní myšlenka

ochrany slabší strany se dotýkala převážně oblasti pracovněprávních vztahů a nájemního

práva, avšak s rozvojem obchodu, dopravy a rozšířením národních a mezinárodních trhů po

2. světové válce se další regulovanou oblastí staly též spotřebitelsko-dodavatelské vztahy.

Pojem spotřebitel se postupně vyvíjel od „suverénního vzdělaného spotřebitele“, který

mohl na základě svojí poptávky významně kontrolovat trh (alespoň dle tehdejší

ekonomické teorie), neboť většina obchodních vztahů měla jen ryze lokální povahu.

Ovšem 60. léta 20. století jsou charakteristická jednak poválečnou obnovou hospodářství

spojené s ekonomickým růstem, jednak rozvojem spotřebitelského hnutí. Tento trend začal

působit i na zákonodárství a ve vyspělých zemích se začínají objevovat právní instituty,

které měly za cíl ochranu spotřebitele jako slabší strany smluvního vztahu. Spotřebitel je

zde chápán jednak jako „pasivní spotřebitel“, který je charakteristický svojí důvěřivostí a

slabou pozicí, nebo naopak jako „aktivní spotřebitel“, tedy ten, kdo se umí chovat

racionálně a je dobře informován a připraven vstupovat do smluvních vztahů. Po tomto

malém historickém exkurzu je vhodné se zaměřit na pozitivní právní úpravu, jak definuje

pojem spotřebitel.

V našem právním řádu najdeme několik definic pojmu spotřebitel, primárně je tato

definice v občanském zákoníku, který zavedl definici spotřebitele na základě evropských

směrnic3, kde spotřebitelem je fyzická osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná

v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu

svého povolání.4 Původní text obsahoval pouze pojem osoba, proto bylo možné vztáhnout

ochranu spotřebitele i na právnické osoby, což bylo nad rámec, který je obsažen ve

směrnici Evropské Unie i judikatuře Soudního dvora Evropské Unie, proto bylo novelou

(zákon č. 155/2010 Sb., s účinností od 1. srpna 2010) výslovně stanoveno, že se jedná o

fyzickou osobu. Dalšími zákony, které shodně vymezují pojem spotřebitele jako fyzické

osoby, která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu

svého povolání5, jsou zákony č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a č. 634/1992 Sb., o

ochraně spotřebitele.

Pokud bychom se zaměřili de lege ferenda, pak v návrhu směrnice 2011/0373,

která by se měla zaměřovat na alternativní řešení sporů u spotřebitelských sporů, se

spotřebitelem “rozumí jakákoli fyzická osoba, jež jedná za účelem, který nelze považovat za

3 Směrnice 85/577/EHS, 93/13/EHS, 97/7/ES, 94/47/ES
4 § 52 odst. 3 obč. zák.
5 § 2 odst. 1 písm. a) zákon o ochraně spotřebitele, § 3 písm. a) zákon o spotřebitelském úvěru
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provozování jejího obchodu, živnosti nebo řemesla anebo výkonu jejího svobodného

povolání“6, i když poněkud benevolentnější je důvodová zpráva k návrhu výše uvedené

směrnice, jež uvádí, že definice „spotřebitele“ by měla pokrývat fyzické osoby jednající

mimo rámec své obchodní činnosti, podnikání, řemesla nebo povolání. Pokud je však

smlouva uzavřena za účelem částečně spadajícím do rámce a částečně mimo rámec

obchodní činnosti dané osoby (smlouvy mající dvojí účel) a účel této činnosti je natolik

okrajový, že nepřevažuje v celkovém kontextu dotčené transakce, tato osoba by rovněž

měla být považována za spotřebitele.7

1.2 ADR ŘÍZENÍ

Další z důležitých pojmů je ADR řízení, jedná se o zkratku používanou pro

Alternative Dispute Résolution, pod kterou anglo-američtí právníci přiřazují soubor

technik, které řeší občanskoprávní nebo obchodní spory, jež za určitých podmínek mohou

strany sporu svým rozhodnutím vyloučit ze státní jurisdikce. Mediace a rozhodčí řízení

patří mezi tyto techniky.8 Další definici ADR je možné nalézt v materiálech Evropské

Unie9, jedná se konkrétně o studii Evropského spotřebitelského centra Dánsko (2009), kde

Alternativní řešení sporů definují, jako mechanismus pro řešení stížností spotřebitelů,

jehož součástí není tradiční soudní systém. Rozmanitost mechanismů používaných

v systémech ADR je velmi široký a zahrnuje v sobě systémy, které usilují o smír (např.

mediace, konciliace, spotřebitelské rady, soukromý ombudsman), nebo jiné mechanismy,

které vydávají závazná nebo jen částečně závazná rozhodnutí (např. rozhodčí řízení,

bankovní ombudsman). Kromě těchto technik je možné nalézt i různé další hybridní

procesy, které kombinují samotné ADR mechanismy (např. med-arb je spojení mediace a

rozhodčího řízení, částečně závazná mediace, mini-trial atd.).

Pokud se zaměříme na pozitivní právní úpravu v našem právním řádu, nalezneme

zde několik právních institutů, které bychom mohli dle výše uvedených definic zařadit

mezi ADR mechanismy. Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci zcela nově upravuje výkon a

účinky mediace prováděnou zapsanými mediátory.10 Hlavním cílem mediace je nalezení

smírného a mimosoudního řešení za účasti fundované třetí osoby (mediátora), která

napomáhá oběma stranám urovnat vzniklý konflikt. Mezi hlavní výhody mediace se uvádí


[…]

185„ Nelze změnit společnost nařízením“
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12 RESUMÉ

Le sujet abordé dans cette thèse est « La solution des litiges de consommation en

ADR après la modification de la loi d’arbitrage ».

Résolution des litiges par un système d’une justice privée c’est à dire neutre vis à

vis l’ordre judiciaires étatique n’est pas nouveau. Le chapitre concernant l’histoire de

l’arbitrage essaie retrouver les traces les plus significantes.

L’arbitrage devient un lieu de rencontre entre une forme de justice et une activité

luctrative. C’est la raison pourquoi le rôle de l’éthique dans l’arbitrage devient si

importante et vise en particulier au personnage central de l’arbitrage, c’est à dire l’arbitre.

Certaines problèmes dans le secteur du droit de consommation en fonction des

litiges de consommation procédés par l’arbitrage et l’influence du droit européen ont portés

la nécessité de modifier la loi d’arbitrage tchèque en 2012. La question cardinalle qui se

pose, c’est l’arbitrabilité des litiges de droit de la consommation. Tout le monde connaît le

déséquilibre qui reigne des rélations entre un consommateur et un professionnel puis si

on’y ajoute les atouts et les contraintes du monde arbitral le résultat est incertain.

Le nouveau droit français de l’arbitrage représenté par le décret numéro 2011-48

est une veritable révolution après une treintaine d’années dans ce secteur. La France et

sûrtout Paris sont connues dans le milieu d’arbitrage et la nouvelle loi devrait apporter une

avantage concurrentielle. Certains juristes français n’hésitent pas dans ce sens à parler de

« Liberté, égalité et efficacité » en s’inspirant de la devise républicaine française.

Le dernier chapitre de cette thèse compare en quelque sorte la domaine arbitrale en

France et en République tchèque. Il est bien évident que le système tchèque cherche à

protéger le consommateur au cours de l’instance arbitrale parfois il semble que la

protection est un peu exagerée. En France apparaît un nouveau sujet, le juge d’appui. Les

deux systèmes rendent possible un contrôle par le juge étatique. Pour conclure il est

évident que les faibles auront des problèmes et les forts des solutions et imposer un

équilibre sensible est un dévoir assez difficile.

Mots clés : arbitrage, arbitrabilité, arbitre, consommateur, éthique, juge d’appui,
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13 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 (zdroj Ministerstvo spravedlnosti ČR)

Doporučená rozhodčí smlouva pro řešení sporů ze
spotřebitelských smluv

(v případě, že nerozhoduje stálý rozhodčí soud)

…………..
…………..
a
…………..
…………..1)

uzavřeli níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s § 3 odst. 3 a 5 zákona č. 216/1994
Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, níže
uvedenou rozhodčí smlouvu:

I. Rozhodčí smlouva

Veškeré spory vznikající ze smlouvy uzavřené mezi…….. dne…….2) a v souvislosti s ní
budou rozhodovány s konečnou platností [jedním rozhodcem] [třemi rozhodci] [určeným/i
podle článku II. odst. 1] [určeným/i způsobem uvedeným v pravidlech pro rozhodčí řízení
….., která jsou k této rozhodčí smlouvě přiložena (dále jen „Pravidla“)] (dále jen
[„rozhodce“] či [„rozhodčí senát“]) v rozhodčím řízení [vedeném podle Pravidel].
Místem konání rozhodčího řízení je ……,3) Česká republika.

II. Další informace podle zákona o rozhodčím řízení4)

1. Rozhodce/rozhodci
[Rozhodcem/rozhodci bude/budou: ….] [Rozhodce/rozhodci bude/budou určeni
následující osobou: …….]5)

Rozhodcem může být pouze osoba zapsaná na seznamu rozhodců, kteří mohou být určeni
rozhodčí doložkou pro rozhodování sporů ze spotřebitelských smluv, vedeného
Ministerstvem spravedlnosti ČR.

2. Způsob zahájení a forma vedení rozhodčího řízení:
Rozhodčí řízení se zahajuje doručením písemné žaloby na adresu…….6). [V průběhu
rozhodčího řízení nařídí [rozhodce] [rozhodčí senát] alespoň jedno ústní jednání.]
[Rozhodce nemusí nařídit ústní jednání v případě, kdy mezi účastníky nejsou sporné
skutečnosti, které jsou významné pro rozhodnutí. Ústní jednání však bude nařízeno vždy,
pokud o to účastník požádá nebo to rozhodce považuje za vhodné. ]

3. Odměna rozhodce, náklady řízení a jejich přiznání:
Rozhodce/i má/mají právo na odměnu ve výši ………..7).
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Spotřebiteli mohou v rozhodčím řízení vzniknout mj. následující náklady řízení: odměna
rozhodce/rozhodců, příp. poplatek za rozhodčí řízení ve výši …, odměna zástupce
(advokáta), hotové výdaje účastníka a jeho zástupce, ušlý výdělek účastníka a jeho
zástupce, náklady důkazů (znaleckého posudku) apod.

Rozhodce může přiznat straně, která měla ve věci plný nebo částečný úspěch, náhradu
nákladů řízení, a to přiměřeně podle pravidel stanovených v §§ 142 až 151 zákona č.
99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

4. Místo konání rozhodčího řízení
Ústní jednání se bude konat v …….,8) Česká republika.

5. Způsob doručení rozhodčího nálezu
Stejnopis rozhodčího nálezu se doručuje stranám, nebo mají-li zástupce jejich zástupcům,
poštou do vlastních rukou.

6. Vykonatelnost rozhodčího nálezu:
Pravomocný rozhodčí nález je vykonatelný.

V ……. dne………

…………………………… ……………………………
podpis podpis