**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: ing. Dušan Kopřiva
Název diplomové práce: ŘEŠENÍ SPOTŘEBITELSKÝCH SPORŮ V ADR ŘÍZENÍ PO NOVELE ZÁKONA O ROZHODČÍM ŘÍZENÍ
Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D., LL.M

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Obhajobou diplomové práce má její autor osvědčit, že si prohloubil své znalosti nabyté vysokoškolským studiem ve zvoleném oboru či tématu a že získal schopnost samostatné práce s použitou literaturou a to i cizojazyčnou na zvolené téma. Obsahově autor diplomové práce tlumočí čtenářům poznatky, které nabyt vlastním studiem a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. Téma zvolené autorem k tomuto výslovně vybízí, neboť problematika řešení spotřebitelských sporů v ADR řízení je dlouhodobým předmětem zájmu českého zákonodárce a v neposlední řadě i předmětem navrhované směrnice EU 2011/0373.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autora nelze než pochválit za logickou strukturu práce, kterou zvolil, kdy se v úvodu práce obsaženém v kapitole první zabýval vysvětlením základních pojmů, ve druhé kapitole historickými aspekty alternativního řešení sporů, ve třetí kapitole vysvětluje etiku v ADR, čtvrtá kapitola je již věnována tzv. euronovele zákona o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů, kapitola pátá je klíčovou kapitolou celé práce věnovaná rozhodování spotřebitelských sporů v rozhodčím řízení, kapitola šestá je věnována ochraně spotřebitelů v rozhodčím řízení, kapitola sedmá již představuje francouzskou úpravu rozhodčího řízení a kapitola osmá srovnává řešení spotřebitelských sporů v ADR dle české a francouzské právní úpravy. Autor zakončil svoji práci závěrem nejenom v českém, ale i francouzském jazyce. Je nutno uzavřít, že autor zpracoval jím zvolené téma v odpovídajícím rozsahu a dle schválených zásad pro vypracování.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Při zpracování diplomové práce použil autor metodu analýzy jednotlivých institutů souvisejících s řešením spotřebitelských sporů v ADR řízení, dále abstrakci získaných poznatků a konečně i dedukci, vyvození konkrétních závěrů z daných předpokladů a v závěru i komparatistiku s francouzskou právní úpravou.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autor diplomové práce se velmi dobře orientuje v relevantních právních předpisech a rovněž ovládá jazykový, logický, historický i teleologický výklad souvisejících právních norem.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

<b>5.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po stránce práce s právními prameny lze konstatovat, že autor odbornou úroveň zpracování diplomové práce prokázal, že dokáže samostatně pracovat s použitou literaturou a to i cizojazyčnou a že ji umí i odpovídajícím způsobem citovat. Autora lze především pochválit za velmi kvalitní analýzu zahraniční a historické literatury. Rovněž lze autora pochválit za práci s judikaturou, která doplňuje zákonnou úpravu a která je velmi důležitá k pochopení celé problematiky.</p>
<b>6.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor využil téměř veškeré dostupné literatury na téma řešení spotřebitelských sporů v rámci ADR řízení. Za zvážení stálo vzhledem k nové francouzské právní úpravě ještě např. využití publikace Rozhodčí řízení v zemích Evropy od prof. Bělohávků vydané u nakladatelství C.H.Beck v roce 2012.</p>
<b>7.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená práce splňuje po formální stránce požadavky kladené na diplomové práce. Jazyková úroveň zpracování je nadprůměrná, kdy se v práci odráží jednak zainteresovanost autora danou problematikou a dále jeho osobní i životní zkušenosti. Ani odbornou kvalitu nelze než hodnotit kladně vyjma snad několika málo hůře srozumitelných vyjádření, která jsou v práci obsažena, např. na str. 7 práce „...arbitrability stálých rozhodčích soudů...“ či „zákonodárce se inspiroval z německého modelu“ na str. 24 práce či „...zákon upravující mimosoudní řešení sporů... má být takto regulován.“ na str. 59 práce či několika málo překlepů, např. na str. 59 „budu spory“ nebo „příčinnou“ či občanský soud řád na str. 47. Ani z hlediska rozsahu nelze práci nic vytknout.</p>
<b>8.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Celkově je nutné konstatovat, že autor svojí předloženou diplomovou prací splnil požadavky, které jsou na diplomanty kladeny. Autor si v úvodu vytkl cíl, který byl později v závěru jeho práce naplněn. Práce je rozбором současné právní úpravy řešení spotřebitelských sporů v ADR včetně exkurzu do francouzské právní úpravy rozhodčího řízení, přičemž dospívá k závěru, že „se ochrana spotřebitele stává více politickým než ekonomickým tématem, protože spotřebitel je také volič. Z toho pak vznikají disproporce, kdy ochrana spotřebitele jde na úkor právním zásadám...“, s čímž lze bezesbytku souhlasit. Na základě výše uvedeného nelze než autorovi doporučit, aby se tématem dále např. v rámci rigorózního řízení zabýval a svojí předloženou diplomovou prací doplnil o další související témata, případně též rozbor francouzské právní úpravy řešení spotřebitelských sporů v ADR publikoval časopisecky.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

<b>9.</b> Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Lze se bránit proti nálezů finančního arbitra podle zákona č. 229/2002 Sb. podáním žaloby k obecným soudům?</b></li><li><b>2. Vyjma mediaci a arbitráže zmínit další ADR, ve kterých lze řešit spotřebitelské spory v ČR.</b></li><li><b>3. Uvést, zda-li shodně jako ve Velké Británii mohou být za určitých předpokladů jmenování určití soudci obecných soudů ve Francii rozhodci a pokud ano, zda-li se mohou tito soudci-rozhodci „proměnit“ v určité fázi rozhodčího řízení v soudce za účelem výkonu pomocné či kontrolní funkce obecného soudu.</b></li></ol>

**Závěr:**

Předloženu DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně!

V Plzni, dne 1.dubna 2013